

## Empezando o Expandiendo

un negocio puede ser emocionante y difícil a la vez.

Para ayudarlo con los varios requerimientos para operar un negocio en California, se ha preparado este compendio de recursos para que lo use como referencia.



Cortesía de

Betty T. Yee

Miembro Interino, Primer Distrito

Directiva Estatal de Impuestos Sobre Ventas, Uso y Otros

Directiva Estatal De Impuestos Sobre Ventas, Uso y Otros

**RECURSOS**  
para Ayudar a los  
NEGOCIOS DE CALIFORNIA

## **IMPUESTOS FEDERALES Y ESTATALES**

### **Servicio Federal de Impuestos Internos de los E.E.U.U**

#### **(U.S. Internal Revenue Service [IRS])**

Impuestos federales sobre la nómina e impuesto federal sobre los ingresos  
[www.irs.gov](http://www.irs.gov)

800-829-4933

### **Directiva de Impuestos Sobre Ventas, Uso y Otros (Board of Equalization [BOE])**

Impuestos sobre las ventas y el uso, impuestos especiales, y cuotas

[www.boe.ca.gov](http://www.boe.ca.gov)

800-400-7115

### **Departamento del Desarrollo del Empleo (Employment Development Department [EDD])**

Impuestos estatales sobre la nómina

[www.edd.ca.gov](http://www.edd.ca.gov)

888-745-3886

### **Directiva de Impuestos Personales (Franchise Tax Board [FTB])**

Impuesto estatal sobre los ingresos

[www.ftb.ca.gov](http://www.ftb.ca.gov)

800-852-5711

### **Varios Departamentos**

Información acerca de los impuestos estatales y federales y enlaces útiles

[www.taxes.ca.gov](http://www.taxes.ca.gov)

## **ASUNTOS LABORALES Y DE EMPLEO**

### **Departamento del Trabajo de los E.E.U.U (U.S. Department of Labor)**

Asuntos federales de salarios y horas laborables

[www.dol.gov](http://www.dol.gov)

866-4-USADOL (866-487-2365)

### **Servicios de Ciudadanía e Inmigración de los E.E.U.U (U.S. Citizenship and Immigration Services)**

Verificación de elegibilidad para el empleo

(Formulario I-9), aplicación para autorización de

empleo, e inmigración por medio de empleo

[www.uscis.gov](http://www.uscis.gov)

800-375-5283

### **Departamento de Relaciones Industriales (Department of Industrial Relations)**

[www.dir.ca.gov](http://www.dir.ca.gov)

415-703-5050

### **División para el Cumplimiento de las Normas Laborales (Comisionado Laboral) (Division of Labor Standards Enforcement [Labor Commissioner])**

Asuntos estatales de salarios y horas laborables

[www.dir.ca.gov](http://www.dir.ca.gov)

888-275-9243

### **División de Compensación de los Trabajadores (Division of Workers' Compensation)**

Seguro contra lesiones en el lugar de empleo

[www.dir.ca.gov](http://www.dir.ca.gov)

800-736-7401

### **Departamento del Desarrollo del Empleo (Employment Development Department [EDD])**

Beneficios por parte del seguro por razón de desempleo y discapacidad, colocación de empleo, e información sobre el mercado laboral

[www.edd.ca.gov](http://www.edd.ca.gov)

800-300-5616

### **Departamento de Seguros (Department of Insurance)**

Regulación de la industria de seguros y ayuda al consumidor acerca de compensaciones para los trabajadores, responsabilidad, y otros asuntos de cobertura de seguros

[www.insurance.ca.gov](http://www.insurance.ca.gov)

800-927-HELP (800-927-4357)

## **LICENCIAS PARA NEGOCIOS, PERMISOS Y PRESENTACIONES DE IMPUESTOS**

### **CalGold (Agencia de Protección Ambiental) - (Environmental Protection Agency)**

Asistencia con permisos de negocio

[www.calgold.ca.gov](http://www.calgold.ca.gov)

### **Junta Estatal de Licencias Para Contratistas (Contractors' State License Board)**

Regulación y licencias de contratistas en más de 40 clasificaciones.

[www.cslb.ca.gov](http://www.cslb.ca.gov)

800-321-2752

### **Departamento de Asuntos del Consumidor (Department of Consumer Affairs)**

Autorización de licencias en más de 200 negocios y categorías profesionales tales como las profesiones médica y financiera.

[www.dca.ca.gov](http://www.dca.ca.gov)

800-952-5210

### **Ministro de Relaciones Exteriores (Secretary of State)**

Presentaciones de impuestos de negocios (corporaciones, compañías de responsabilidad limitada, etc.) aplicaciones para notario público, y presentaciones de impuestos de Código Uniforme Comercial

[www.ss.ca.gov](http://www.ss.ca.gov)

916-653-6814

## **OTROS RECURSOS**

### **Administración de Empresas Pequeñas de los E.E.U.U (U.S. Small Business Administration [SBA])**

Financiamiento, entrenamiento, y abogacía para firmas pequeñas

[www.sba.gov](http://www.sba.gov)

800-U-ASK-SBA (800-827-5722)

### **Otros**

Información acerca de impuestos locales, licencias y permisos de negocios, y ordenanzas salariales.

*Visite la página de Internet del gobierno local en donde se encuentra localizado el negocio. Consulte el directorio telefónico para saber el área local de donde se encuentra localizado el negocio.*